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Úvod

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno téma „Týrání a sexuální zneužívání dětí". Téma

bakalářské práce bylo směřováno tímto směrem z několika důvodů. Autor osobně byl

jako dítě obětí psychického a fyzického násilí spolu s částečným zanedbáváním. Ve

společnosti je to navíc stále velmi tabuizované a citlivé téma. Dalším důvodem je, že

autor osobně zná několik lidí, kteří byli v dětství obětí týrání. Mnoho lidí zasažených

tímto jevem o něm nemluví a nebrání se kvůli strachu nebo si celou situaci vykládají jako

svoji vlastní chybu. Týraní dítěte se projevuje nej různějšími a špatnými návyky chování.

V útlém věku si dítě osvojuje vzory chování svých nejbližších osob, především pak

rodičů. V případě špatných vzoruje narušen hlavně psychický vývoj dítěte, který může

v důsledku znamenat celou řadu rizikových a nežádoucích jevů. S týráním, sexuálním

zneužíváním a zanedbáváním by se neměl potýkat nikdo, ani dospělá osoba, a už vůbec

ne dítě. Lidé by se tomuto tématu měli více věnovat především v mateřských a na

základnách školách, kde je nevyšší pravděpodobnost výskytu syndromu C A N .

Cílem teoretické části je seznámit s jevem týrání dítěte v jeho základních formách

a dalšími negativními jevy spjatými s problematikou syndromu C A N . Dále poukázat na

fyzické a mentální důsledky u dítěte a seznámit s příčinami tohoto jevu. V teoretické části

se práce v první kapitole věnuje samotné charakteristice a historii týrání a sexuálního

zneužívání dítěte společně s obecným označením syndromu C A N . Je zde uvedeno, co

syndrom C A N představuje, seznámení s jeho jednotlivými formami a také charakteristika

pachatelů a obětí týrání. Druhá kapitola obsahuje podrobnější popis jednotlivých typů

a forem týrání dítěte, které se člení podle způsobu násilí na dítěti. Jsou zde uvedeny

členění od různých autorů s konkrétními projevy, příznaky či reakcí dítěte. Třetí kapitola

přináší seznámení s hlavními příčinami týrání dětí i přes to, že neexistuje jednotné a pevné

vymezení příčin. Je zde uvedena celá řada konkrétních příčin spolu s rizikovými faktory,

které utvářejí vhodné podmínky pro tento nežádoucí jev a následný vznik syndromu

C A N . Jsou zde také popsáni rizikoví dospělí a rizikové děti, u kterých je z různých

důvodů vyšší pravděpodobnost výskytu tohoto jevu. Poslední kapitola teoretické části se

zabývá procesem diagnostiky týraného dítěte a navázání kontaktu s dítětem. Při odhalení

týraného dítěte je zde uveden postup základního vyšetření spolu s psychickými příznaky

a představení nej častějších a dlouhodobých poruch v důsledku týrání dítěte.
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Jak již bylo zmíněno výše, týrání dětí je stále téma, kterému se ve společnosti

nevěnuje takové pozornosti a příliš se o něm nemluví. Cílem praktické části bakalářské

práce je zjistit, do jaké míry jsou studenti různých oborů pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové informováni o týrání a sexuálním zneužívání dětí. Cílová skupina byla

zvolena na základě úsudku, který předpokládá, že jako budoucí pedagogové, učitelé

a pracovníci v sociální oblasti budou v blízkém kontaktu s dětmi potencionálně

ohroženými týráním a syndromem C A N . Jsou zde uvedeny výsledky sběru dat pomocí

dotazníku, analýza výsledků a jejich následná komparace s poznatky zjištěnými

v teoretické části. V závěru kapitoly je uvedeno shrnutí empirické části.
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1 Charakteristika týrání a sexuálního zneužívání dětí

Již v dávné minulosti bylo ubližování a týrání dětí v nej různějších formách (včetně

usmrcení) bráno jako běžnou a normální skutečností. Děti v dávné minulosti byly

pojímány jako druh otcova majetku, se kterým si otec mohl libovolně nakládat dle svého

zamyšlení, a dokonce rozhodovat o jejich osudu. Obdobně tomu bylo i u žen, manželek

a matek, které byly otci podřízené vzhledem k tehdejší patriarchální společnosti.

To se začíná měnit počátkem středověku díky stále se více rozvíjejícímu

křesťanství. Společnost začíná dítě ideově vnímat již jako svébytnou bytost. Tehdejší

vládce Konstantinopolu ve 4. století n. 1. stanovil zákaz zabíjení dětí. Nicméně děti měly

stále velmi mizivé postavení ve společnosti a namísto zabíjení dětí se začíná stále více

objevovat odkládání či opouštění dětí. To vede k postupnému zakládání sirotčinců

a nalezinců (Dunovský, 2005).

V roce 1883 vzniká jedna z prvních dobrovolných organizací hledající formy

a způsoby, jak pečovat o děti a jak je ochránit před takovýmto zacházením. Tato

organizace je v provozu dodnes a nazývá se Národní společnost prevence proti krutostem

na dětech. Dnes tato společnost také představuje model a významnou instituci pro řadu

dalších organizací v této oblasti. Hlavní pozornost věnovala tato organizace především

tělesnému týrání, násilí na dětech a jeho vykořisťování v důsledku nedostatečné péče

a výživě. Zde se poprvé začíná formovat hlavní obsahová náplň syndromu C A N , kterou

je fyzické týrání. Nicméně před samotným syndromem C A N se tyto jevy v zahraničí od

roku 1962 označují jako syndrom bitého dítěte podle dětského lékaře Kempa. Na základě

syndrom bitého dítěte se převratně začíná rozvíjet přístup k chápání tohoto jevu v celé

společnosti a začínají se přijímat první zákony o povinném hlášení týrání dítěte

v jednotlivých státech USA. To pak mělo za následek vznik v nového širšího pojmu

syndromu Child abuse, tedy zneužití dítěte (Dunovský, 1995).

„Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítéte, obecné označovaný

v anglosaské literatuře jako Child Abuse and Neglect (CAN) a odtud převzatý i do naší

terminologie, je soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech stavu a vývoje

dítěte i jeho postavení ve společnosti, v rodině především. Jsou výsledkem převážně

úmyslného ubližování dítěti, způsobeného nebo působeného nejčastěji jeho nejbližšími

vychovateli, hlavně rodiči. Jejich nejvyhraněnější podobou je úplné zahubení dítěte.
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Jde o syndrom se značně různorodými jevy, jak co do příčin, mechanismů, tak co

do charakteru, závažnosti i dopadu na život dítěte a jeho nejbližšího i vzdálenějšího

prostředí. Současně však zdaleka nejde jenom o jednostranný akt ze strany jejich původce

či pachatele (abusora), ale o zvláštní interakci všech zúčastněných osob, složek

a podmínek, v nichž tento proces probíhá. Je přitom více či méně určen společensko-

kulturním vzorcem vztahů dospělých a dětí, postavením rodičovství a jeho významu ve

společnosti. Dále jeho právní úpravou, vyúsťující v hodnotu dítěte v ní, a samozřejmě

osobností rodičů. Vedle těchto a celé řady biopsychosociálních faktorů daného prostředí

není bez významu ani osobnost dítěte samého a jeho zvláštnosti či odchylky, které se

podílejí na závažnosti poškozujících nebo ničících aktivit (či škodících neaktivit)

dospělých, jeho schopnosti jim čelit či naopakjim nadměrně podléhat" (Dunovský, 1995,

str. 15).

Slaný (2008, str. 14) definuje syndrom C A N následovně: „jde o nenáhodný děj,

situaci (dospělý si je obvykle dobře vědom, co činí, akce proti dítěti se neděje v afektu,

vzplanutím, ale plánovaně, chtěně, cíleně), který je v dané společnosti nepřijatelný či

odmítaný (k tomuto již viz výše), je preventabilní (lze mu předcházet), jedná se buď o akci

(útok, násilí vůči dítěti), zpravidla opakovanou, charakteru tělesného týrání a/nebo týrání

duševní a/nebo sexuální zneužívání dítěte, a/nebo je to naopak ne-akce (tedy

zanedbávání, nepečování o dítě, případně je to duševní deprivace), a toto chování

dospělého poškozuje tělesný, duševní a sociální status. "

Podle Dunovského (1995) syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte je v podstatě souhrn jakýchkoli nežádoucích či nepříznivých důsledků ve vývoji

dítěte zapříčiněných zpravidla nepřijatelným a záměrným (i nezáměrným) jednáním vůči

dítěti, kdy toto jednání jednoznačně poškozuje vývoj dítěte a jeho společenský stav.


[…]


situace u zanedbávání dítěte.
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Příloha

Příloha A - Dotazník

T ý r á n í a s e x u á l n í z n e u ž í v á n í d ě t í

Dobrý den víem student jm a studentkám,

l meihjji se Domí nik Tobola a jsem studentem obom Soci áui i pdtoloy ie a prevence ve l. reiniku. LhiĚL byt h vás poprosit o vyplněn i dotazu iku

pre meji bakalárskou práci. Dotunik se tematicky orientuje na týrám', semilní zneužíváni a zanedbáváni deti. Jeho tilem je zjistit infar rnovanest e

lamia jevj u studentů různých oboru na pedagogické fakultř Umveiai, Hradec Králové.

Vím. ie se jedná o citliví trma,ale dotunik je zcela anonymni a veíkerá data poslůuii pouze ke zpracování empirickí (ásti v mí bakalářské práci.

DC-kjji za '.'di [as a ochotu píi vyplňováni rnéno datazniku!

1 Jaká je Vaše p o h La ví?

Ná pavěda k ntániE: tyt&a? jednu odptnéď

O Mui O í*na

2 SLy šel/a jste nřkdy o syndromu CAN?

NÉ pavěda k ntániE: tyt&a? jednu odpoyéd

O AIO O l*

3 Co podle Vás představuje syndrom CAN?

NÉ pavěda k ntániE: k^ŕfi*'/tuhu ajjnuiáf

• Nevím

• Jiná_

1

Obrázek 1 - Dotazník 1/4
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Týráni a sexuálni zneuiívání dětí

4 Syndrom CAN představuje soubor nežádoucích následků týrání dítěte v nejrůznějších
obLastech jeho vývoje a postavení ve společnosti. Potýkal/a jste se jako dítě s týráním,
sexuáLním zneužíváním ti zanedbáváním?

Na prodá k ntázcE: V$ef&jednu odpe\ěď

O * io O I*

5 Kde jste poprvé sLysel/a o týrání a zneužívání détí?
MÉ prodá k ntázcE: VybertF jednu odpe\ěd

O Demo* O ZákLadniíkDLa O Střední SkoLi O Vysoká íkoLa O Kam J Í Ji O Media

O Nikdy iseni o tom nesly5el/a

O Jini-

6 Pokud jste se setkaLi se syndromem CAN osobně, uvetfte prosím kde.
Má prodá k ntázcp: V)bef&jednu mix? fíce odpmědr

I I Domov O Ve Skule |~J v zäini ovéni krúu ihu O Nesetkává jsem se s tím

VI Jinä_

7 Pokud jste se setkaLi se syndromem CAN u Vám známé osoby, uvedte prosím kde.
Na prodá k n t á z s : V$ef&jednu mix? wce odpz\ědí

I 1 Domov Q Ve Škole V zájmovém krouiku Nesetkala jsem se s tím

• Jiná_

8 Kdo je podLe Vás nejčastĚjším pácháte Lem týrání, sexuáLního zneužíváni a zanedbáváni dítěte?
MÉ prodá k ntázcE: VybertF jednu odpc?\ětf

O Roulí O Kamarádi O Pííbumí O u f i t ř l O CuÁcnobi

O Jiní-

2

Obrázek 2 - Dotazník 2/4
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Týrání a sexuální zneužívání drtí

9 Jaká je podLe Vás nejcastéjší prířina zanedbáváni ditete?
Ná pawda h utázcp: V^éeflp jedrni odpptéif

f~\ AJiohol a
drogy

Promiskuica
O neho

prostituce

O Jini_

Ti ansaenei *ni píenos
O Psychitkŕ a nemocněn i O (obdobná zkmíenosi. z

í U dl lid SOLlít-

O ekonomická situace h
rodinS

détslvi}

O Sociálni izoLate

\ Helatkavŕzávislaíti (internet, hazardní
riľy j •urúítidty. ««irkoriolisitius_)

O SesuďLni nezralou

10 Jaká je podle Vás nejčastější příčina fyzického týrání dítěte?
Na pawda k otázcE: VybeftF jedm odpcnétf

i—i AUtohol a
— drogy

ľ i rfiiqĚiiei ň i píenos
I I Psychiťikŕ a nemocněn i ^ ] (ohdohná zkmíenost. z

dStstvi)
Prortiiskniia Spatná socia-

• nebo | ekonomická situace v | Sociálni izolace
prostituce rodinS

l~l

I—i Nelit kávě zavistasti (internet, hazardní
— ňrj <a =utanid[\, «uľkohoLisinus_)

• Sexuálni nezralou

11 Jaká je podle Vás nejrastejší příčina psychického týrání dítěte?
Na pawda k otázcE: Vybertp jedrni ůdpciéď

O
AUtohoL a
drogy

ľi ansaenei * n i píenos
O Psychitkŕ a nemocněn i O (ohdohná zkiiíenosi. z

dřtstvií
Proni iskuica Spalná socia

O neho O ekonomická Lituace v O Sociální izolace
prostituce rodiní

O Jiná_

q Nelatkavé zavislasti (internet, hazardní
n fy a auta maty. «i&rkohoLisirius_)

O Sexuálni nezralou

12 Má podle Vašeho názoru týrání détí vždy více příčin?

NlapcTwdak rjtáirj?: l-ynťríF jeirru odpíTtéď

O A1Q O Ní

i

Obrázek 3 — Dotazník 3/4
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Týrání a sexuální zneužívání détí

13 Vnímáte rQzné formy týrání (fyzické, psychické, sexu ä Lni a zanedbávání) jako vzájemné
propojené?
Nipcrwdak utázcE: V^ímtejedmadpc\ěď

O Aw O i*

14 Jakého pohLaví je podle Vašeho názoru nejčastěji pac hate L/ka sexuálního zneužívání ditéte?
Má pawda k Dtázcp: tyóeriF jednu odppwď

4

Obrázek 4 - Dotazník 4/4
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