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Teoretická část:

Autor práci koncipuje velmi logicky a přehledně, pracuje s tematickou literaturou

v odpovídající míře, kladně hodnotím i pasáže, kde shrnuje a vlastními slovy hodnotí údaje

z literatury.

Cíl práce: Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou studenti různých

oborů pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové informováni o týrání a sexuálním

zneužívání dětí.

Empirická část: Téma empirické části hodnotím velmi kladně, zvolený postup vzhledem

k tématu jako vhodný. Výborné je doplnění formulací hypotéz vysvětlením na základě

informací z teoretické části práce. Celkem 7 hypotéz je poměrně hodně na práci bakalářskou,

nicméně se jedná o deskriptivní a reálně formulované předpoklady. Provedený předvýzkum též

zvedá kvalitu provedeného šetření. Některé poměrně velké grafy hodnotím za nadbytečné.

Jedná se např. o graf 1, 3, 4, tedy ty, které představují jen dvě alternativy (ano/ne, žena/muž,

jiná/nevím). Zde by se lépe hodila tabulka či jen slovní komentář. Ostatní grafy a tabulky jsou

naopak velmi zajímavé, vyhodnocení hypotéz přehledné. Cíl práce považuji za naplněný.

U H7 bych doporučila řešit pouze jeden typ násilí (respektive dva typy násilí, ale zvlášť). Autor

sytí hypotézu dvěma položkami, které jsou ale neslučitelné, posuzuje je každou zvlášť a z nich

vyvozuje společný závěr k H7, což není správný postup. Obdobné je to u H4 (pozor, u jejího

přijetí je v textu překlep, s. 63).

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: výborná

Práce se zdroji informací: výborná

Shoda textu se zdroji dle antiplagiátorského programu: 28 %

- Student by se měl k této nápadné shodě vyjádřit u obhajoby. Vypadá to, že problém se

objevuje na s. 12-13 s nadměrně dlouhou citací. Zbytek generované shody se dá

považovat za běžnou (názvy institucí, obvyklé slovní obraty).

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná

Formální stránka práce: odpovídající, občasný překlep

Využitelnost pro praxi: pro danou ZŠ poměrně vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Autor na s. 19 představuje méně známý jev spojený s tématem práce, a to

Münchhausenův syndrom v zastoupení. Uvádí literatura také důvody, proč rodiče tímto

způsobem dítě ohrožují? Dá se předpokládat, že se bude jednat o podobné příčiny jako

u jiných forem týrání?

2) Na s. 32 v podkapitole 3.1 vyjadřuje autor na základě literatury velmi zásadní myšlenku,

a to nezávislost jevu týrání děti na sociální situaci týrající osoby. Pokud to čas

u obhajoby umožní, může se autor k této myšlence ještě vyjádřit.

3) Viz vyjádření ke shodě textu.
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